

財 政 報 告 書



平成28年12月1日

秋 田 県 横 手 市

各会計の執行状況

平成28年9月30日現在

会計別	予算額	
	収入済額	収入率
	支出済額	執行率
普通会計	535億8,188万円	
	260億9,800万円	48.7%
	184億3,826万円	34.4%
特別会計 合計	291億2,172万円	
	112億8,502万円	38.8%
	120億5,271万円	41.4%
合計	827億360万円	
	373億8,302万円	45.2%
	304億9,097万円	36.9%

普通会計とは、個々の地方公共団体ごとに各会計の範囲が異なることから、自治体間の財政比較ができるようにするため、地方財政統計上で共通して用いられる会計区分で、横手市では一般会計・土地区画整理事業特別会計・障害者支援施設特別会計の3つの会計を合わせたものを普通会計としています。

1 収入及び支出の概況

平成28年度予算の執行状況（普通会計・9月30日現在）

予算額 535億8,188万円 ※前年度からの繰越を含む

歳入

	収入済額	収入率
合計	260億9,800万円	48.7%
市税	42億4,138万円	54.0%
地方消費税交付金	9億5,129万円	59.1%
地方交付税	151億863万円	71.7%
分担金・負担金	1億5,973万円	33.2%
使用料・手数料	4億1,313万円	48.7%
国庫支出金	15億5,299万円	25.3%
県支出金	10億5,348万円	24.0%
諸収入	4億3,820万円	21.6%
財産収入	9,934万円	82.7%
繰越金	18億2,397万円	100.8%
市債	万円	0.0%
その他	2億5,586万円	11.6%

その他…交付金など

歳出

	支出済額	執行率
合計	184億3,826万円	34.4%
総務費	25億2,640万円	37.4%
民生費	51億9,513万円	32.8%
衛生費	15億7,646万円	30.1%
労働費	1億312万円	74.3%
農林水産業費	13億7,743万円	34.2%
商工費	11億1,204万円	43.4%
土木費	15億679万円	22.3%
教育費	10億600万円	35.8%
公債費	31億4,484万円	48.5%
その他	8億9,005万円	30.3%

その他…議会費、消防費など

2. 市税収入および住民の負担の状況（9月30日現在）

市税は、市民の皆さんや企業などから納めていただいた税金であり、市の事業を行ううえで欠くことのできない貴重な財源となっています。

なお、入湯税は観光施設や消防施設の整備、観光振興事業などに充てる財源となっています。

税制 \ 区別	収入済額	構成比
市民税	14億7,468万円	34.8%
固定資産税	21億1,654万円	49.9%
市たばこ税	3億3,622万円	7.9%
軽自動車税	2億8,214万円	6.7%
入湯税	3,178万円	0.7%
その他	1万円	0.0%
計	42億4,137万円	100.0%

市民1人あたり (9/30住基人口 93,490人)

税制 \ 区別	収入済額	構成比
市民税	15,774円	34.8%
固定資産税	22,639円	49.9%
市たばこ税	3,596円	7.9%
軽自動車税	3,018円	6.7%
入湯税	340円	0.7%
その他	0円	0.0%
計	45,367円	100.0%

その他…都市計画税(滞納分)など

3 公営事業の経営概況

市などが行う水道、病院、ガス、電気など地方公営企業法の適用を受ける公営企業のうち、横手市では病院事業（横手病院と大森病院）、水道事業、下水道事業の3事業を公営企業会計としています。

平成28年度の上半期の執行状況は以下のとおりです。

病院事業

<貸借対照表> (平成28年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固定資産	64億5,141万円	固定負債	59億4,916万円
流動資産	40億3,433万円	流動負債	5億8,959万円
		繰延収益	5,154万円
		資本金	41億9,249万円
		剰余金	△2億9,704万円
合計	104億8,574万円	合計	104億8,574万円

<損益計算書> (平成28年4月1日から28年9月30日まで)

費用		収益	
医療費用	36億2,108万円	医療収益	35億2,085万円
医療外費用	5,114万円	医療外収益	1,646万円
特別損失	11万円	当期純損失	1億3,502万円
合計	36億7,233万円	合計	36億7,233万円

水道事業

<貸借対照表> (平成28年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固定資産	232億5,222万円	固定負債	126億6,707万円
流動資産	25億1,182万円	流動負債	5億1,541万円
		繰延収益	46億7,861万円
		資本金	70億5,683万円
		剰余金	8億4,612万円
合計	257億6,404万円	合計	257億6,404万円

<損益計算書> (平成28年4月1日から28年9月30日まで)

費用		収益	
営業費用	7億1,335万円	営業収益	8億3,177万円
営業外費用	1億5,024万円	営業外収益	1億3,563万円
特別損失	4万円		
当期純利益	1億377万円		
合計	9億6,740万円	合計	9億6,740万円

下水道事業

<貸借対照表> (平成28年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固定資産	299億2,160万円	固定負債	157億6,847万円
流動資産	5億1,219万円	流動負債	7億3,297万円
		繰延収益	96億1,020万円
		資本金	40億157万円
		剰余金	3億2,058万円
合計	304億3,379万円	合計	304億3,379万円

<損益計算書> (平成28年4月1日から28年9月30日まで)

費用		収益	
営業費用	5億3,231万円	営業収益	3億1,877万円
営業外費用	1億6,636万円	営業外収益	5億4,051万円
特別損失	1万円	特別利益	19万円
当期純利益	1億6,079万円		
合計	8億5,947万円	合計	8億5,947万円

4 財産、公債及び一時借入金の現在高

家庭での自動車ローンや住宅ローンなどのように、市でも事業に必要な資金が不足した場合には、借入れをして不足分をまかなうことがあります。

このうち、施設や道路などの建設、災害復旧などにあてられ、年度をこえて返済するものが地方債です。

一会計年度内で、現金の不足分を補うために借入れるお金が一時借入金です。

地方債現在高（普通会計分：平成28年9月30日現在）

市が行う大規模な建設事業などの資金として借り入れるもので、利子とともに年度をこえて返済しています。

地方債の名称	金額
総務債	55億152万円
民生債	17億8,088万円
衛生債	79億7,668万円
農林水産業債	38億9,403万円
土木債	105億3,203万円
公営住宅債	13億7,487万円
消防債	17億4,335万円
教育債	112億414万円
臨時財政対策債※	211億6,438万円
その他	15億8,512万円
合計	667億5,700万円

その他…商工債・災害復旧債など

※臨時財政対策債とは、国から地方自治体に交付する地方交付税の財源が不足した場合に、その穴埋めとして地方自治体が地方債を発行できる制度です。ただし、返済に要する費用は後年度の地方交付税で措置されます。

市民1人あたり 714,055円 (9/30住基人口 93,490人)

一時借入金現在高

年度内に不足した現金を補うための借入金です。

借入限度額	80億円
借入現在高	0円

市有財産の現在高（平成28年3月31日現在）

土地	67,540,263.34㎡
建物	615,891.50㎡

5 特別会計の執行状況

特別会計は、特定の歳入歳出を普通会計の歳入歳出と区別して処理するための会計です。

各特別会計の執行状況 平成28年4月1日～9月30日

会計別	予 算 額	
	収 入 済 額	収入率
	支 出 済 額	執行率
国民健康保険特別会計	131億2,849万円	
	51億9,588万円	39.6%
	52億5,468万円	40.0%
介護保険特別会計	118億6,083万円	
	49億5,163万円	41.7%
	48億5,221万円	40.9%
市営介護サービス事業特別会計	18億7,150万円	
	4億2,379万円	22.6%
	11億7,263万円	62.7%
集落排水事業特別会計	4億3,660万円	
	8,990万円	20.6%
	1億8,381万円	42.1%
浄化槽市町村整備推進 事業特別会計	5,480万円	
	5,096万円	93.0%
	1,499万円	27.3%
市営温泉施設特別会計	7億9,800万円	
	3億972万円	38.8%
	3億2,438万円	40.6%
後期高齢者医療特別会計	9億5,640万円	
	2億5,344万円	26.5%
	2億4,552万円	25.7%
財産区特別会計 ※9財産区（横手町四町、横手地 域、前郷、金沢中野、西成瀬、醍 醐、里見、福地、館合）の合計	1,510万円	
	970万円	64.3%
	449万円	29.7%
特別会計 合計	291億2,172万円	
	112億8,502万円	38.8%
	120億5,271万円	41.4%

財政状況の公表 (決 算)

平成27年度 決算の状況



平成28年12月1日

秋 田 県 横 手 市

6 前年度決算の状況

平成27年度決算（普通会計・決算統計より）

歳入

	収 入 済 額	構 成 比
合 計	608億3,431万円	100.0%
市 税	83億5,994万円	13.7%
地方消費税交付金	18億8,310万円	3.1%
地方交付税	223億5,624万円	36.7%
分担金・負担金	4億2,191万円	0.7%
使用料・手数料	9億5,047万円	1.6%
国庫支出金	79億9,101万円	13.1%
県支出金	40億8,311万円	6.7%
諸収入	19億1,759万円	3.2%
財産収入	3億736万円	0.5%
繰越金	19億3,547万円	3.2%
市債	97億1,237万円	16.0%
寄付金	7,469万円	0.1%
その他（交付金など）	8億4,105万円	1.4%

歳出

	支 出 済 額	構 成 比
合 計	590億441万円	100.0%
人件費	89億8,197万円	15.2%
扶助費	87億6,371万円	14.9%
物件費	67億5,696万円	11.5%
維持補修費	10億9,300万円	1.9%
補助費等	44億4,399万円	7.5%
普通建設事業費	127億1,737万円	21.6%
公債費	64億4,479万円	10.9%
災害復旧事業費	144万円	0.0%
その他（繰出金など）	98億118万円	16.5%

★平成27年度実質公債費比率(抜粋)

横手市	8.4%
秋田市	11.5%
由利本荘市	11.5%
湯沢市	11.7%
大仙市	15.1%
仙北市	11.5%

★実質公債費比率とは、平成18年度に地方債が「許可制」から「協議制」へ移行したことに伴い導入されたもので、公債費(借金返済)負担の度合いを測る指標です。18%を超えると地方債協議団体から地方債許可団体に移行し、25%を超えると単独事業の起債が一部認められなくなり、起債制限団体となります。

平成27年度 各特別会計の決算状況

会計別	予 算 額	
	収 入 済 額	収入率
	支 出 済 額	執行率
国民健康保険特別会計	133億2,708万円	
	133億4,095万円	100.1%
	127億7,187万円	95.8%
介護保険特別会計	114億3,752万円	
	114億6,699万円	100.3%
	112億3,002万円	98.2%
介護老人保健施設特別会計	5億3,362万円	
	5億3,119万円	99.5%
	5億1,131万円	95.8%
指定通所介護事業特別会計	8,870万円	
	1億232万円	115.3%
	8,244万円	92.9%
集落排水事業特別会計	4億2,773万円	
	4億6,123万円	107.8%
	4億1,223万円	96.4%
浄化槽市町村整備推進事業特別会計	5,211万円	
	8,478万円	162.7%
	5,049万円	96.9%
特別養護老人ホーム特別会計	7億4,375万円	
	7億3,723万円	99.1%
	7億2,123万円	97.0%
市営温泉施設特別会計	7億7,025万円	
	7億7,501万円	100.6%
	7億1,194万円	92.4%
後期高齢者医療特別会計	9億2,494万円	
	9億2,353万円	99.8%
	9億2,074万円	99.5%
介護サービス事業特別会計	2,380万円	
	5,666万円	238.1%
	2,336万円	98.1%
財産区特別会計 ※9財産区（横手町四町、横手地域、前郷、 金沢中野、西成瀬、醍醐、里見、福地、館 合）の合計	2,313万円	
	2,524万円	109.1%
	1,784万円	77.1%
特別会計 合計	283億5,263万円	
	285億513万円	100.5%
	274億5,347万円	96.8%